
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemilaundici addì sette del mese di dicembre alle ore 17.15 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Pro tempore, Fabio Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco  X 

2 CORONA Fabio Vice Sindaco X  

3 PINNA Elisa Assessore X  

4 SERRA Agostino Assessore X  

5 CORONA Andrea Assessore X  

Totale n. 4 1 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maria Teresa Vella nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

N.  150 

 

DEL  07/12/2011 

OGGETTO: ACCORDO ANNUALE DI RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE 

RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2011 - AUTORIZZAZIONE AL 

PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA, 

ALLA SOTTOSCRIZIONE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: con deliberazione della G.C. n. 57 del 25.05.2010 è stata nominata la delegazione 

trattante diparte pubblica preposta alle trattative di cui all’art. 4 del CCNL del comparto “Regione - 

Autonomie Locali ” 22.1.2004; 

VISTA la delibera della G.C. n. 128 del 14.11.2011, esecutiva a termini di legge avente ad oggetto “fondo 

per le risorse decentrate destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività personale dipendente - anno 2011. determinazione parte variabile”; 

VISTA la determina n. 251 del 14.11.2011 a firma del   Responsabile del Servizio Finanziario avente ad 

oggetto la costituzione fondo risorse decentrate, anno 2011 – art. 31 comma 2 c.c.n.l. 22/01/2004. 

DATTO ATTO CHE: 

 con verbale in data 14.11.2011, è stato raggiunto l’accordo sull’ipotesi di contratto integrativo 

decentrato, relativamente all’utilizzo e al riparto del fondo risorse decentrate per l’anno 2011, da 

parte della delegazione trattante, conformemente alle direttive fornite dalla G.C. con deliberazione n. 

128 del 14.11.2011; 

 la predetta ipotesi, unitamente alla relazione tecnico finanziaria e illustrativa a firma del 

Responsabile Economico Finanziario, è stata trasmessa al revisore dei conti per il necessario 

controllo nella compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione dei conti 

conformante da quanto previsto dall’art. 4, comma3 del CCNL 22.01.2004, nonché dall’art. 40 bis 

commi 1 e 7 del D.Lgs. 165/2011 come modificato con D.Lgs. 150/2009; 

 il Revisore dei conti ha attestato la compatibilità dei costi inerenti alla costituzione e l’utilizzo del 

Fondo oggetto del presente atto, con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle 

norme di legge, ai sensi delle predette disposizioni contrattuali e di legge; 

VISTA la delibera della G.C. n. 128 del 14.11.2011, esecutiva a termini di legge avente ad oggetto “fondo 

per le risorse decentrate destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività personale dipendente - anno 2011. determinazione parte variabile”; 

VISTA la determina n. 251 del 14.11.2011 a firma del   Responsabile del Servizio Finanziario avente ad 

oggetto la costituzione fondo risorse decentrate, anno 2011 – art. 31 comma 2 c.c.n.l. 22/01/2004. 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL 1.4.1999, si può procedere alla 

sottoscrizione definitiva da parte della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, dell’accordo annuale di 

ripartizione del fondo delle risorse decentrate dell’anno 2011,la cui ipotesi è stata  siglata con verbale in data 

14.11.2011; 

RILEVATO CHE, prima di procedere alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo, è 

necessario che l’Organo Esecutivo autorizzi la delegazione trattante di parte pubblica e in particolare il 

Presidente alla sottoscrizione definitiva dello stesso; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 16, come modificato dal D.Lgs 150/2009; 

VISTO il CCNL comparto “Regioni e Autonomie Locali” 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, formulata nel testo risultante dalla 

presente deliberazione; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate nella parte narrativa, il Presidente della delegazione trattante di 

parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva, in nome e per conto dell’Amministrazione, dell’Accordo 

annuale relativo all’’utilizzo e al riparto del fondo risorse decentrate per l’anno 2011, in base all’ipotesi 

d’accordo raggiunto con verbale in data 14.11.2011, dalla Delegazione Trattante, allegato sotto la lettera A) 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE le risorse finanziarie, destinate al finanziamento del fondo per le risorse decentrate 

per l’anno 2011 trovano allocazione agli appositi interventi e capitoli del Bilancio di Previsione per l’anno 

2011, indicati nella determinazione n. 251 del 14.11.2011, con la quale è stato costituito il fondo per le 

risorse decentrate; 

DI DARE altresì atto che: 

 ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, gli atti relativi all’accordo annuale  

sottoscritto, saranno trasmessi all’ARAN, entro cinque giorni dalla sottoscrizione. 

 Conformemente a quanto previsto dall’art. 55 comma 4 del D.Lgs. 150/2009 si provvederà alla 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella apposita sezione denominata “ trasparenza, 

valutazione e merito, dell’accordo definitivo, della relazione tecnica finanziaria e illustrativa e 

dell’attestazione dei revisori dei conti”; 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

Allegati: 

A. Verbale del 14.11.2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL VICE SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Fabio Corona                            F.to Maria Teresa Vella 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 07/12/2011                                  

                                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                F.to Daniela Ballicu 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 07/12/2011                                  

                                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                F.to Daniela Ballicu 

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   (cognome e nome)  

                                                                                                                                                                                                        

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 15/12/2011 all’Albo pretorio on Line  per 15 giorni consecutivi (n. 

1111523 di repertorio) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 16891 del 15/12/2011) 

Maracalagonis, lì 15/12/2011                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                F.to Maria Teresa Vella 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/12/2011 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 15/12/2011 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                            F.to Maria Teresa Vella 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis,  

L’impiegato incaricato 
 



 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

 
Verbale della riunione della delegazione trattante del 14/11/2011. 

 

 

Il giorno 14 novembre 2011alle ore 17:35 ca. si sono riunite presso la sala della Giunta Comunale di 

Maracalagonis la Delegazione Trattante : 

per la parte pubblica: D.ssa Maria Teresa Vella, Segretario Comunale (Presidente);  D.ssa Gabriella 

Saba Responsabile del Servizio Giuridico Sociale; 

 per le R.S.U.:  Boero Antonio, Pinna Stefania, Vacca Silvana; 

Il Rappresentante territoriale per la UIL FPL: Priamo  Foddis.  

Il Rappresentante territoriale per la CISL: Remo Serri 

E’ presente il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario D.ssa Daniela Ballicu 

La D.ssa Gabriella Saba è incaricata della redazione del presente verbale. 

Con nota prot. n. 15009 del 04/11/2011 la Delegazione Trattante è stata convocata dal presidente per 

la trattazione del seguente ordine del giorno: 

1. Situazione recupero somme fondo 2005/2009 

2. Criteri di ripartizione somme risorse decentrate anno 2011 

3. Varie ed eventuali. 

 

Il Presidente: introduce la trattazione del primo punto all’ordine del giorno, dichiarando che l’ufficio 

personale ha concluso i calcoli individuando le somme da recuperare per ciascun dipendente, procede 

a prospettare un’ipotesi di recupero delle somme indebitamente percepite da recuperare attraverso un 

decurtazione mensile da operare sullo stipendio, senza l’addebito di interessi, fino a massimo 60 rate; 

 

Stefania Pinna: propone un’altra ipotesi: decurtare da ciascuno la somma spettante di produttività per 

il 2010, e poi far versare a ciascuno le eventuali somme residue; per coloro che non sono più in servizio 

si dovrà procedere al recupero ordinario. 

  

Priamo Foddis: precisa che l’amministrazione dovrebbe comunicare a tutti i dipendenti che ha l’onere 

di recuperare l’indebito e i lavoratori potrebbero anche non riconoscere l’indebito e fare causa. 

Continua dicendo che si deve verificare il consenso assembleare e proporre tutte le possibilità di scelta 

di ripetizione dell’indebito da parte dei lavoratori i quali sceglieranno quale ipotesi di restituzione 

preferiscono. 

 

Remo Serri: Sottolinea che bisogna verificare che tutti i lavoratori accettino di restituire l’indebito 

altrimenti non si potrà procedere al recupero delle somme. 

 

Priamo Foddis: afferma che è necessario prendere in considerazione il fatto che in caso di ricorsi da 

parte dei dipendenti verrà ricontrollata tutta la costituzione del fondo dal 2005 al 2010. Pertanto i 

dipendenti devono essere resi edotti di ciò a cui vanno incontro nel caso di un’impugnazione degli atti 

che riguardano la quantificazione dell’indebito. 

Sottolinea anche il fatto che a seguito delle verifiche e dei calcoli effettuati dall’ufficio l’indebito si è 

ridotto di molto rispetto alla stima iniziale. 

Stefania Pinna:spiega che gli errori sulla costituzione del fondo degli anni 2005/2010 riguardavano 

soprattutto il fatto di aver fatto confluire nello stesso le economie del part-time nella misura del 100% 



piuttosto che del 20% e i LED dei dipendenti che ne beneficiavano; dal 2008 sono state riscontrate 

anomalie. 

Il Presidente:dichiara che chiederà all’Ufficio Personale quanto prima le comunicazione ai dipendenti 

per informarli sull’entità delle somme che ciascuno dovrà restituire e le modalità attraverso le quali 

potrà avvenire il recupero che dovrà essere avviato entro il mese di gennaio 2012. 

Il presidente passa alla trattazione del 2° argomento all’ordine del giorno “Criteri di ripartizione 

somme risorse decentrate anno 2011”. 

Con determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario è stato costituito il fondo per 

le risorse decentrate 2011. 

La parte stabile è pari a quella del 2010: €.97.485,89; la parte variabile è €. 44.864,45. 

Il Presidente propone la ripartizione delle somme delle risorse decentrate per l’anno 2011 avvenga 

come quella dell’ anno precedente, ma le risorse di cui alla lettera K) per i compensi ISTAT e gli 

incentivi ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006 verranno utilizzate nel rispetto dei vincoli di destinazione. 

 

Le RSU dichiarano di accettare la ripartizione del fondo conformemente ai criteri utilizzati per l’anno 

2010, risultante dal prospetto allegato sotto la lettera A al presente verbale per farne parte integrante e  

sostanziale. 

 

Il Presidente: passa al terzo punto all’ordine del giorno chiarendo che per quanto riguarda la 

flessibilità oraria tale argomento  non è più oggetto di contrattazione e pertanto si procederà ad una 

valutazione della richiesta. Inoltre, ricorda che dal contratto decentrato vanno espunti gli istituti non 

più oggetto di contrattazione. Quindi informa che entro il mese verrà adottato il nuovo Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il nuovo sistema di valutazione per il Segretario Comunale, 

per i titolari di PP.OO e per i dipendenti di cui verrà data informazione nei prossimi giorni. 

Per quanto riguarda il problema del vestiario dei vigili, riferisce che la settimana scorsa si è tenuta una 

riunione con i dipendenti della Polizia Locale i quali chiedevano l’acquisto delle divise nuove, 

l’amministrazione si è riservata la possibilità d’inserire le risorse necessarie nella variazione di 

assestamento, impegnandosi a procedere all’acquisto della divisa per il nuovo assunto (Porcu Alberto) 

anche per garantire il rispetto dei vincoli del patto di stabilità, si provvederà entro il mese di gennaio 

2012 soprattutto per il rispetto dei vincoli del patto di stabilità. 

Quindi il Presidente fa presente che successivamente all’autorizzazione della Giunta Comunale si 

procederà alla sottoscrizione definitiva dell’intesa raggiunta per il riparto del fondo delle risorse 

decentrate per il 2011. 

La riunione viene chiusa alle ore 18:55. 

 

Maracalagonis, 14/11/2011 

 

Parte Pubblica    

F.to Maria  Teresa Vella     

F.to Gabriella Saba 

 

 

Rappresentanze Sindacali  

         

       RSU: F.to Boero Antonio _____________  

        Sig.ra Silvana Vacca_______________ 

                  F.to  Pinna Stefania ______________ 

 

UIL FPL: F.to Foddis  Priamo 

 

CISL : Remo Serri          

 


